**Brevis Narratio Exponens, Quo Fine Vitam In Terris Suam
Clauserit Reverendus Vir D. Philippus Melanthon, : Una cum
praecedentium proxime dierum & totius morbi, quo confectus
est breui descriptione.**

<https://hdl.handle.net/1874/423667>

8 2
BREVIS NARRA
TIO EXPO NENS.

QVO FINE VITAM IN TER-
RIS SVAM CLAVSERIT REVE-
REN DVS VIR D. PHILIPPVS MELANTHON,

Vnā cum præcedentium proxime dierum
& totius morbi, quo confectus est
breui descriptione,

CONSCRIPTA A PROFESSORI
BUS ACADEMIÆ VITTEBERGENSIS,
qui omnibus quæ exponuntur
interfuerunt.

EXPRESSVM VITTEBERGAE
ANNO 1560.

BRIBAIS NAI
ANNA

БРІБАІС НАІ АННА ОУК
БРІБАІС НАІ АННА ОУК

БРІБАІС НАІ АННА ОУК
БРІБАІС НАІ АННА ОУК
БРІБАІС НАІ АННА ОУК
БРІБАІС НАІ АННА ОУК

БРІБАІС НАІ АННА ОУК
БРІБАІС НАІ АННА ОУК

OC anno Christi uertente M.
D. Sexagesimo X V. Calend:
Martij, compleuit Dominus Philip-
pus Melanthon, Vir clarissimus an-
num ætatis sexagesimum tertium,
qui est κλιμακτής, Sic enim appella-
runt Græci annos eos, qui ex septe-
nario, & nouenario consumantur, in quibus annis cer-
tis de caulis, quasi per scalarum gradus, qui græco uo-
cabulo significantur, uirtus in corporibus moueri putas-
tur, Ut sint quasi articuli quidam, in quibus ad sequen-
tis temporis consecutionem se se uertat & inflectat,
Itaq; quod singulares tum motus siant uirtutis corpo-
rum, ut diximus, periculosi illi uitæ sunt, & ut apud me-
dicos morborum, sic hi uitæ κρίσει quædam ha-
bentur.

Sexagesimus autem tertius ideo est periculosior,
quod septenaria & nouenaria mutatio tum concur-
rant, nam septies nouem sunt L X III, Ut commo-
tionem in corporibus maiore tum fieri necesse sit. Hic
Climacter senum appellari solet, & per multos senes
ex magnis uiris & mediocribus hominibus, de uete-
ribus historijs & nostra memoria commemorare pos-
semus, qui illo ætatis tempore mortui fuerunt, si hoc
ageretur, aut de climactericis annis disputatio institue-
retur, quorum neutrum agitur in præsentia, & de suis
obseruationibus unusquisq; sibi exempla in memor-
iam reuocare facile poterit. Ad hunc igitur uitæ an-
num, & quasi flexum ætatis metuumus Domino Phi-
lippo omnes, qui illas obseruationes eruditæ antiquita-
tis non contemnimus, quas ipso etiam autore & magi-

A ii stro non

stro non contemnere didicimus. Itaq; ipsum quoq; Me lanthonem de clima^ctere hoc suo pie & erudite disputantem sape audiuimus, cum recitaret nobis, quae a clarissimo medico & mathematico Iohanno Virdun^{go} ei ex astris quondam prædicta essent & eva^mayes astrorum & effectionis coeli ab hoc ei usq; ad Sexagesimum tertium etatis annum computatas fuisse, sed post hunc annum, dicebat nullam ille mihi addidit eva^mayes. Et meminimus multas uoces ipsius, quibus significabat se non longe abesse a morte. Quotiescumq; etiam de quorundam hostilibus conatibus et molitionibus aduersus se narrari audiebat semper hoc ille subi^gcere solebat, ut diceret: Non diu hic obuersando eos impediām.

Ad mortem autem se parabat tum etiam accurasius, deg^z hac cura sua quibusdam etiam versiculis suis testabatur, commemorauit enim nobis hoc distichon suum ante multos menses:

Sic ego quotidie de lecto surgo precando,
Ut mens ad mortem sit duce laeta Deo.

Hunc tamen tam pericolosum clima^cterem, ille, Dei beneficio, ita superauit, ut penè nullo genere inuictudinis, aut nouo saltē ipsiq; inuisitato toto illo tentaretur. Observatum autem & hoc est, sape clima^cterici illius difficultates in sequentem usq; annum dif- ferri uel extendi potius, & possemus multa exempla commemorare eorum, qui mox post completum etatis annum Sexagesimum tertium mortui sunt, in quibus & D. Lutherus est, qui post clima^cterem eundem mense tertio extinctus est, quemadmodum & Dominus Philippus ferme, ut de sequente narratione cognoscetur.

noscetur, Itaque hunc annum cum superasset iam uigen-
do Praeceptor & Pater noster, non tamen sollicitudi-
nem de uita huius nostram deponere potuimus, quod
sequentem metueremus, & ipse etiam ad æstatem hu-
ius anni de periculis uita suæ ominaretur.

Hoc autem animaduertimus uniuersi, qui con-
suetudine eius usi sumus, ab eo tempore quo Sexagesi-
num quartum uita annum ingressus fuit, manifeste in
dies singulos corpus attenuari & debilitari, ut quanque
nihil quicquam omitteret, necque remitteret de laboribus
illis uniuersis, qui ei iam incubuere per annos quadra-
ginta duos integros, scriptionum tamen operæ, quæ in
hac ætate ipsius maturitatem habebant sapientiæ con-
sumatæ & senilis, atque ut Cycneæ quedam cantiones ab
ipso præstantissimæ elaborantur, haec igitur in primis
ei inter manus quasi ut adhærescerent, minusque expedi-
te procederent, & longulo tempore ei opus esset, ad ea
quæ antea celeriter absoluere consueuerat. Hæc ita
deprehendî potuere etiam à non magnopere attenden-
tibus. Ad V I. autem Calendas Aprilis cum de man-
dato Illustrissimi Principis Electoris &c. ab Academia
Lipsensi euocaretur ad examinationem, quæ eo tem-
pore singulis annis haberî solet, eorum, qui munificen-
tia Illustrissima ibi aluntur datis stipendijs ut sacris lite-
ris studeant, ad horum igitur examinationem tum euo-
catus, cui ab aliquot iam annis præesse ille de sententia
& uoluntate Principis solebat, hinc profectus est Lip-
siam III Calend: Aprilis, quæ est XXX Martij, atque
confecto ibi negocio ad suos reuertens, ex oppido Lip-
sensi egressus est pridie Nonarum Aprilis. Et po-
stridie quæ erat Nonarum dies & quinta mensis, huc
A ij redijt.

redijt. Etsi autem & antehac semper & tum etiam ad
illas operas minimè grauate, propter amicos autem &
necessarios suos, quos Lipsiæ habebat, etiam cupide eo
excurrebat, & cum saepe aliás tum in illo etiam itinere
laudare solebat Principis Electoris consilium, qui stis
pendiariorum illorum examinationes cum solennitate
quadam administrari uellet: Ventosa tamen & gelida
or tempestas illud iter ei tum insuaue reddidit, quæ pro
ficiſcentem nonnihil affixit, & Calendis Aprilis subito
exorta tormenta & ~~magno~~ commotio à prandio eum
exagitarunt, et pallorem attulerunt solito maiorem, que
tamen mox euauerunt omnia neq; posthac recurre-
runt. In primis uero Nonarum Aprilium die tempe-
stas ei molesta erat, cum uenti boreales aëris frigidita-
tem augerent humidiusculam, Ideoq; cum de uectatio-
nis insuauitate, tum etiam tempestate illa quærebatur,
q; tota hyeme non se grauiorem ex frigore dolorem
sensisse diceret, atq; multa uel omnia pottus in gestibus
& uocibus ipsius sedentis in esedo arguebant non esse
ei optime. Etiam calculi commotionem ex uectatio-
ne se sentire querebatur, cum Lithiasi, ut notum est,
siam a multis annis laborarit. Ita igitur domum re-
uersus, ut diximus, biduo etiam tenuiore esse ualefici-
ne uisus est ex facie magis uoce & gestibus quam quæ
relis aut indicatione aliqua sua. Sed nocte ea quæ V II
Aprilis præcedebat, quæ est VI I, Id: erumpere iam
malum illud incipiebat, quod eum conficit. Illa enim
ferme tota somnum capere non potuit; quo debilita-
tem augescere necesse fuit, cum in illa senecta corpus
tenue & exhaustum nulla re magis q; somno ali atq; sur-
stentari animaduerteretur, quo ab aliquot iam annis
minime

minime impedito uisus fuit. Malum igitur tum ut di-
ximus erumpere & debilitas magna existere cœpit, &
quamque præcedentibus illis diebus ~~re~~^{re} uisus fuerat,
ita tamen hæc eum ualetudinis ipsius conuersio celeri-
ter accidebat, ut pene subita esse uiderentur omnia,
quod die præcedente nihil tale metui potuisset. Fie-
bant autem hæc, Ut calor sentiretur in corpore alieni-
or, & tussis existeret satis uehemens, respiratio etiam
minus esset expedita, & pallor & macies in facie auges-
cerent, & ut res postea docuit febris hac nocte eum pri-
mum inuadere cœpit illa, cuius paroxismus septimus
undecimo die post eum sustulit. In primis tamen uis-
tum imbecillitas magna existebat, quæ tanta erat, ut
cum remittere de laboribus suis nihil uellet, continuare
tamen scriptiones suas non posset, sed interquies-
cere subinde necesse haberet, ut uno aut altero uersu
exarato postea in sedili longo decumberet substrata sub
capite ueste sua pellibus subducta. Hæc cum ita fie-
rent, accersit ad se gener Philippi Doctor Peucerus ne-
cessarium quendam suum hora matutina sexta, ut uide-
ret & consideraret imbecillitatem soceri, & simul de
animi sui perturbatione & sollicitudinis sensu signifi-
cabat, quod cum in præsentia adhuc nihil appareret ma-
ioris periculi, nunquam tamen se in ullo morbo soceri
maiores consternationem sensisse diceret, & metue-
ret omnia, ut statim ominosa illa uiderentur, Itaque de
accersendo tum loachimo Camerio cogitabatur, cui
cum Philippo Melanthone per annos quadraginta &
amplius amicitiae, & necessitudinis coniunctio inter-
cessit tanta, quanta inter homines esse potest, de hoc
igitur accersendo, ut cuius consuetudine & conspectu

maxime

maxime delectaretur, & alijs quibusdam de causis ser-
mones tum habebantur, & mittebantur eadem die ad
Ioachimum literæ, quibus de præsenti statu ualeuti-
nis docebatur.

Occupabatur tum D. Philippus scribendis literis,
& habebat sub manibus epistolam quam mitteret ad
amicum quendam in Littore Baltico, cui de imbecil-
itate sua significabat, scribebat autem se post iter Hei-
delbergenle non sensisse maiorem, interç alia hoc eti-
am de morte sua præsgium addebat, Fortassis Deum
se eripere uelle ex synodo Lystrica quam Flaciani mo-
lirentur, sed uirium imbecillitatem scriptio per se indi-
cabat, cum exarata esset Epistola literis admodum ua-
cillantibus. Ut autem antehac semper ita tum etiam
medico utebatur genero suo, qui quod & de ipsius
ægroti indicatione, & ex urina Calculi etiam commo-
tionem simul fieri animaduerteret, sacculos ei ad fomen-
ta unctiones & balneum parabat, quæ antea ei sæpe in
Lithiali profuerant, quæ cum ita fieri uideret ad quen-
dam qui tum solus ante ipsum in sedili illo suo decum-
bentem astabat, ad hunc igitur tum ille, intus est, dice-
bat, non foris, quid igitur proficietur sacculis illis & un-
ctionibus, cumq alter responderet ad calculum illa di-
rigi, cuius sentiret motus aliquos, tum ille rursus, ue-
rum est inquit sentio calculum, sed puto hoc malum ma-
gis esse à pituita (in quo fallebatur, ut infra agnosce-
tur) nam mihi etiam ~~avogaria~~ molesta est, quam et si & ip-
sam solet calculus secum afferre, sentio tamen hanc es-
se aliam, q qualis a calculo esse soler.

Cumq aliquantis per conticuisse postea adde-
bat huius sententiae uerba; Si Deus ita uoluerit, liben-
ter mos

ter moriar, quem oro ut largiatur mihi lætam decessiōnem, quibus ad Simeonis Canticum allusisse uidetur, diserte tamen læticæ uerbo utebatur, & lætam migrationem optabat, sicut & supra expositum distichon ipsius lætum ad mortem animum orat. Cum post per scriptas Epistolas ita decubuisse ferme usq; ad horam matutinā octauam, ad duos quosdam, qui ante ipsum tum forte astiterant, dicebat ab aliquot iam annis hoc tempore languere soleo, sed hoc anno accessit Eclipsis in æquinoctio, & imminet Saturni, & Martis coniunctio, quæ incidit mihi in octauam. Huius coniunctiois etiam sequentibus morbi diebus sœpè mentionem faciebat, & qui hanc contemnerent stulte facere dicebat, Significant tamen tales coniunctiones non tam corporibus, quam communibus rebus. Itaq; sterilitatem ipse etiam ex hac & alijs tam signis quam præfigijs suis metuebat, & autor erat Academiæ, ut frumentum coemeret ad usus suorum, si annonæ caritas incideret, quod & de consilijs ipsius factum est, & nunc quasi ex testamento D. Præceptoris ab hac asseruatur. Atq; hæc locutus quod circa nonam esse putaret, quæ erat ordinaria hora operarum ipsius publicarum, surgebat de sedili, & parabat se, ut ad prælectionem Dialecticæ descenderet, nam etsi nihil omittebatur & orando & hortando, obtineri tamen non poterat, ut sibi hac in parte parceret, & prælegendi operæ supersederet, legam inquit dimidiā horulam, postea in Balneum descendam, Cumq; manus lauare uellet quod certo consilio sœpè facere consueverat, & ad malluuium per scabellum altius ascenderet, ita difficultis ei ascensio siebat ut labente genu altero pene concidisset, qua re commo

tus nonnihil, ego inquit extinguar sicut lucernula. Nam statim inter initia morbi mortem ominari incipiebat, & sequentibus diebus omnibus in ore erat mentio huius, & sermones de hac multos & sapientes atq; pios habebat, quorum deinceps suo loco referemus aliquos. Ita igitur anteq; octaua audiretur comitantibus eum & deducentibus duobus in scholam publicam doctrinæ suæ descendit, in quo consulto eum errare patiebamur, ut lectio interuerteretur, et si suspicabamur eum alienam hora professoris eius, cuius est hora octaua, quem tum peregrè abesse sciebat, obire uelle. Ad auditorij fores cum peruenisset, ita cecidit, ut perpauci scholastici ibi adessent, cumq; significaretur ei nondum esse auditam octauam, quid igitur hic agimus? inquit, atq; domum reuertens, ab ipsis qui eum deduxerunt reductus est. Inter eundem dicebat si Kembergam usq; procederem fortassis melius mecum fieret, quod oppidulum distat Vuiteberga aliquanto longiore spacio quam est parasange unius, quæ habet miliare germanicum breuius. Etsi autem tantum itineris illa ualitudine sua nequaq; confidere potuisset, Post hanc tamen non longam itionem de qua diximus alleuari non nihil uisus fuit, ut domum reuersus meliuscule haberet, perseverabat autem in sententia se hora nona lecti-
rum esse, quod et si erant qui auertendum iudicarent significatione contraria publicè proposita, ut reuertens auditores nullos inueniret, contra tamen hoc metuebatur ne ea aduersatione & frustratione tali ita offendetur, ut iracundia commotio ei plus noceret, quam uila defatigatio, id quod factum fuisset. Itaque nec illa die neq; sequentibus à prælectionum operis talibus consilijs qua-

Ijs quasi violentis quibusdam abductus fuit aut impeditus, cum semper quidem oraretur ut sibi parceret. Domum reductus rursus in sedili longo suo decubuit atque relicto apud eum altero ex ijs, qui eum domum reduxerant, alter ab eo discessit, quod diceret se literas ad Camerarium obsignaturum, id cum audiret, scribe ei inquit me calculo impediri ab itinere Misnensi, inuitatus enim fuerat ad inspectionem solennem ludi illius, & cæterorum illustrium. Interea dum nona audiatur, de ijs ferme tantum, quæ publicæ in lectione propositurus esset, sermones habuit. Hora nona ad lectionem descendit, in qua dissimulans imbecillitatem quantum poterat, etiam uoce firmitatem præseferens, cum res dissimulari minime posset, duo tantum argumenta proposuit, quorum alterum erat Gregorij Nazianzeni: εἰσ τὸ αγίον παχα, eiusmodi, λύτρον ἐστι τοῦ κατέχοντος. Diabolus κατέχει iuxta dictum Esaiæ κατέχοντα μὲν γὰρ ὑπὸ τοῦ πόνησθε, πεπράμενοι ὑπὸ τῶν ἀνωγήσαπετε. quod argumentum tum soluebat atque explicabat, quomodo diabolo non deberentur λύτρα, aliquanto quod sit à Gregorio disertius, & planius. Hæc lectio non multum ultra quadrantem horæ producta fuit, & haud scimus an breuiores lectionem ab ipso habtam antehac nemo meminerit. Sic igitur post finitam lectionem iterum domum reuersus statim in Labrum aquæ calidæ descendit, & fomenta atque unciones adhibitaæ fuere illæ de quibus supra diximus, cumque per dimidiâ horam in labro desedisset ad prandium inde egressus est omnibus rebus ita sedantibus ut minus ei metueretur & ut ante saepe ita tum etiam a calculo tantum omnis debilitas extitisse iudicaretur.

Bij

In pran-

In prandio perparum & comedebat, & bibebat, hilari usculum se tamen, & eum omnino præbebat, ut periculum in præsentia superatum esse pleriq; confiderent. Postea quieti se dedit, & dormiuit per horas ferme tres qui somnus eum ita confirmauit, ut spes simul omnium magis confirmaretur. Ante cœnam scritpiones certas absolvebat, et cum in cœna postea, tum post hanc nihil animaduertebatur, quod spem a pleriq; concepatam debilitaret, vires tamen se non corroborabant, sed languor & imbecillitas potius harum manebat non multo minor quam mane fuerat. Nox sequens grauior erat, qua primum deprehensum fuit, quid morbi esset, quo laboraret, nam post medium huius paroxysmus febrilis recurrerat, & mane hora quinta qua surgebat declinatio huius manifeste deprehendebatur, itaq; tum gener medicus eum docere febrem esse, non tantum calculi commotionem & ipse etiam ægrotus idem iudicare & sentire. Sic igitur tum agnitus morbus fuit, & finito paulo post paroxysmo hoc altero die illa quæ erat Nona Aprilis & V Idus minus male habere uisus, cum usitatarum operarum suarum nihil intermittebat, ut & sequentibus ferme quinq; proximis diebus continuis, tum in Chronico dictando, cuius secundam partem absolverat perducta historia ab initijs mundi usq; ad Carolum Magnum, hora ordinaria sua pergebat, & ex notationibus recentioribus Rolandi epitaphium inter cætera commemorabat, cuius uersus ut captus fuit illorum temporum nequaquam contemnendi, r̄d̄o habent elegans & pium, ut hac de causa admodum ei placere animaduerterentur, qui sic refertur:

Tupa

Tu patriam repetens tristi nos orbe relinquis
Te tenet aula nitens, nos lacrymosa dies.

Quod nunc Philippo Melanthone amissō nimis
uerē respicientes ad luctuosissimum tempus hoc no-
strum de nobis, Ecclesijs, & publicis & priuatīs rebus
nostris dicere possumus, cum quid morte huius amise-
rimus, & quæ pericula impendeant omnes sanos intel-
ligere necesse sit, ipsius autem sanctissima anima in ue-
ra patria sua cœlesti consuetudine fruitur. Sed quare-
lis & dolori indulgere in præsentia non instituimus.
Fuit in hoc genere Chronico lec̄tio illius ultima, quæ
& inculcationem uersuum Epitaphiorum illorum om̄i-
nosam habuit, tam de morte ipsius quam de temporis
bus, quæ hanc essent consecuturæ, tum hanc etiam uo-
cem ipsius in primis, quod de Rolando siti extincto ut
a quibusdam perhibetur, uerba faciens hæc, inter alia
diceret, præstantes uiros subito abripi. Postea die quæ
erat III Iduum, seu decima Aprilis prorsus iam a
morbo liber uidebatur, nam ille internus calor febris
continentis & perpetuæ, de quo postea dicetur, non-
dum ita se exeruerat, ut de eo certo pronunciari posset,
quod tamen deprehensum iam esset, & febrem esse &
tertianam febrem, medicus ei potionem parabat, quæ
bilem educeret, qua cum hac die mane usus esset, ea se
alleviatum confitebatur. Nihil uero ille sibi minus
parcere quam si rectissime ualeret, cum nullo unquam
tempore magis ei quiete opus fuerit, Itaq; cum ea-
dem die certis de causis Senatum Academiæ sub ho-
ram XII. conuocatum esse cognouisset, ne ulla in
parte deesset rebus publicis, in consilium publicum ue-
nit & ipse, non tantum non vocatus, sed oratus etiam

B iij ut quies-

ut quieti sua consuleret, Præsertim cum negotia essent
de quibus ageretur minime quidam illa contemnenda,
non tamen eiusmodi propter quæ ita defatigari tantum
uirum (abest enim consiliorum locus ab ædibus ipsius
intervallo non paruo) & tali tempore suo, necesse esset.
quod si grauissima etiam fuissent, consilio tamen eius
alij modis res scholastica frui potuisset. Sed ut antehac
semper in tota uita, ita tum sibi etiam non pepercit, &
in illa inualitudine, & uicina morti uel huic potius pro-
xima imbecillitate sua, se tanquam recte ualente usus
est quam diu potuit, atq; tum in Senatu cum commotio-
ne non parua contra uiolantes disciplinam publicam
& tranquillitatem communem, multa dixit grauissime,
& statuit seuerissime, lenitatem uel lentitudinem poti-
us eorum qui moliores hac in parte esent increpauit,
& de coniunctione animorum & pacis studio multa
utiliter & pie mouuit ad conciliando animos, quo un-
dam scholasticorū, inter quos periculoſe rixæ extiterat.
Nos quidem meminimus quodam tempore eum cum
ex Senatu post grauorenī commotionem domū reuer-
teretur de se dicere, animi commotiones tales suas inter
ea esse, quæ mortem ipsi accelerarent, & de iracundia
commotionibus, curis, & laboribus dicebat, his tribus
rebus uitam suam confici, quæ tamen causa postremo
loco hoc tempore in Senatu proponebatur eiusmodi
erat, ut quasi amīca quædam κατάσφοι uideretur, & in
hilaritatem quandam negotia desinerent, ipseq; animo
sedato uel hilariusculo etiam inde surgeret, atq; ita do-
mum reuersus reliqua parte diei quietior fuit & scriptio-
nibus quibusdam, & emendationibus typographicis
concionis habitæ in funere Illustrissimi principis Phi-
lippi du-

lippi ducis Stettini & Pomeraniae &c. quæ hic typis
exprimebatur, atq; epicediorum quorundam, quæ
scripta fuere eidem Principi. Hæc ominosa per se fu-
ere uniuersa, q; funebribus illis operis eo toto tempo-
re occuparetur, & res de ipsius etiam uocibus magis
ominosa fiebat, tum enim ridens ad astantes familiares
suos dicebat, ego iam tatum tracto funebris & hic opti-
m9 Princeps cui hæc scribuntur, Philippus fuit, quid si
ego Philippus unus ex vulgo eum sequar. Quæ etiā iō-
cās dicere videbatur, tamē ominosam hāc uocem fuisse
secuta mors ipsius docuit. Vndeциma die, quæ est tertia
Iduum Aprilis, recursio febris metuebatur, quæ & re-
currit, etiā λιψιο tempus pristinum anticipabat, ut dici-
mus, sed quia ipse sibi minime parcebat, ut sæpe iam
querimur frustra quidem, neq; ab operis ullis abstine-
bat, neq; domi se continebat, ideo vulgo minus pericu-
li esse iudicabatur, cum tamen publice & priuatim pro
ipso preces ardentissime fierent. Et quanq; debilitas
manifesta erat & ante oculos omnibus, neq; dissimula-
ri poterat, tamen ut alia mala antehac sæpe, & grauissi-
mè etiam nonnulla, ita illud etiam præsens ut superaret
a plerisq; sperabatur, nihil autem occupationum illata
ta die, quæ a quibuscunq; negotijs offerebantur decli-
nare, aut refugere, & hora matutina sexta quam diebus
festis sibi sumebat, præcationem Christi προαγωνιον de
capite Iohannis decimo septimo publice in schola ex-
plicabat, quo tempore post haec tenus commemorata
mortis ipsius omnina et præfigia, aliud nouum & singu-
lare atq; multo q; cætera memorabilius animaduersum
fuit. Cum enim de morte sua antehac in publicis præ-
lectionib; non soleret mentiones usurpare, tamen &
paucis

paucis diebus ante commendabat puero memoriam
sententiae certae, & hanc post mortem meam memento-
te dicebat, & in huius diei prælectione cum summam
& capita præcationis Christi auditoribus commemora-
ret, quæ sunt tria, Primum, ut sit Ecclesia, Secundum,
ut sit concors, & consentiens, Tertium, ut sint salvi &
hæredes uitæ æternæ aliqui, quæ est Ecclesia cœlestis,
Hæc igitur capita cum ita commemorasset, memini in-
quit hæc tria meum patrem triduo ante mortem pre-
cari & mox πειστολογίων (quod erat ei in hoc genere
& in publico inusitatum) de se subiiciebat. Hæc tria uo-
ta moriturus ego etiam meis liberis & filiolis (his enim
uerbis utebatur) relinquam, ut sint in Ecclesia, Deumq[ue]
recte inuocent, ut sint unum in ipso & concordes, ut
sint hæredes uitæ æternæ. Hæc igitur ille ut Pater tri-
duo, Sic ipse nona die ante mortem suis præcabatur. In
prandio postea fastidium cibi & potus, quod & in coe-
na, ei molestum erat: Vires autem minime augesce-
bant. Post cænam, cum perparum cibi leniter de-
gustasset, & post febrilis recurrit sub noctem, quam sa-
cum in lectulum suum intulit cubitum abiens eodem
tempore. Hic tertius morbi paroxysmus per noctem
sequentem aliquāto eum grauius exercuit. Cumq[ue] non
multum uel per parum potius dormiisset, & surgeret
mane hora quarta eius diei, qua hoc anno memoria crux
ciatum & mortis Christi celebrabatur, quæ erat duode-
cima mensis Aprilis & pridiana Iduum, sic igitur & ui-
gilis & febre exercitus per noctem & debilitatus, hora
ramen sexta ad operas doctrinæ publicæ rediit, cum re-
cte ualentem ante lucana aut matutina uocis contentio
qua feriarum diebus utebatur, debilitare soleret. Et ma-
nifesto in

nifesto in hac senecta ipsius ab annis iam aliquot depre-
hendi potuit, paschatis tempore ualetudinem eius ex-
continentibus lectionibus matutinis illis admodum af-
fligi, cum per quinq^udies eas continuaret, una tantum
die in uigilijs Paschatos uacua interposita, quod non fi-
ebat alijs totius anni tempore. Hac de causa a sollicitis
quibusdam de ualetudine & salute ipsius paulo ante id
agebatur, ut callide alijs negotijs obiectis ab illis matutis-
nis operis abstraheretur, sed non successerat consilium.
Inuitabatur etiam literis Principis cum Lipsiae in ex-
aminatione stipendiariorum uersaretur ad inspectionem
scholarum illarum, quæ beneficentia Illustrissima Mis-
næ, Cremæ et Portæ aperiuntur de quo supra etiam re-
tulimus aliquid, quam si obijset, abductus sic etiam ab
illis periculis ualetudini ipsius operis fuisset, sed cum
alia ei obstabant, tum præcipue, ne publica discendi oc-
casio discipulis Academiæ nostræ interuerteretur eo
tempore, quo tantarum rerum memoria in Ecclesia ce-
lebratur. DEVS tamen ut nunc intelligimus peculiari
gubernatione sua eum huc reduxit, neq^uz alio in loco
quam eo quo iuuentutem & Ecclesiam per annos qua-
draginta duos utilissime docuit, & inter oculos & ma-
nus eorum, quos maxime dilexit, mori uoluit. Sed hæc
ab instituto alieniora sunt. Hora igitur diei illius ma-
tutina sexta Esaiæ uerba Cap: L III. Quis credit ser-
moni nostro &c. explicabat publice, in cuius lectionis
fine de nouæ obedientiæ necessitate uerba faciens, hæc
dicebat, necessaria est, & nostra Panoplia, quæ fuit vox
publice doctrinæ illius ultima, nam ea quam ad Pascha-
tis diem meditabatur impedita fuit, ut postea refere-
mus, Quæ ideo etiam commemorauimus, ut constans

studium huius nauandí operam Ecclesiæ, & rebus com
munib⁹, & diligentia in officio & assiduitas industria
incredibilis magis conspicatur, cum haec usq; ad extre
mum præstiterit, & stationem, atq; locum suum pene
moriens deferere noluerit. Die enim octaua post mor
tuus est ut narrabitur, quæ celebratio ad uitę ipsius non
mortis historiam pertinet, et ab alijs alibi præstabitur.
Post meridiem scribere incepit, quod die Paschatos mo
re Academiæ & Ecclesiæ huius solenniter proponere
tur. De cæteris nihil meminimus. Sub noctem huius
diei inter nonam & decimam multi sunt fide digni ho
mines, qui affirmant se in nubib⁹ supra oppidum Vui
tebergam manifestam speciem uirgarum in scopas col
ligatarum uidisse, & primum quinq; fasces, sed duobus
celerius euanescientibus, postea tres distinctis spacijs
apparuisse, ita ut rami uirgarum seu scoparum parte an
teriorē septentrioni, Posteriorē qua colligantur, austro
obuerterentur. De quo prodigo cum D. Philippus
audiuisset, ita hoc interpretatus fuit, ut diceret nobis
pœnas portendi paternas, quia uirgæ essent, quibus pa
rentes ad liberos utuntur, non gladij, & se sterilitatem
agrorum metuere significabat. Sed hostibus dicebat
impudent atrociora. Sæpiissime uero ille ante etiam
morbū de grauissimis pœnis concionari, atq; predi
care solebat publice & priuatim, quæ nostri seculi petu
lantiam, maliciā, profanitatem, idolatrias, et infinitasce
lera alia obruituræ essent. Neq; dubitandum est, Deum
puniturum hos mores, & hæc tempora. Sed hæc om
nia non sunt huius loci. Noctem sequentem commo
dam habuit, & bene dormiuit, qua ut ipsum referentem
audiuimus in somnis sibi accinere illa uerba uisus fuit.

Desider

Desiderio desideravi manducare vobiscum hoc Pascha,
ijs modis quibus in templis puer olim accinuerat, & ea
se contentione uocis usum, ut ipse se de somno excita-
ret, quod igitur bene dormiuisset, surrexit e lecto deci-
mis tertij Aprilis, id est, Iduum diei hora matutina tertia
ad absoluendum scriptum illud, de quo diximus, quod
die Paschatos proponeretur, Idq; illis tum matutinis ho-
ris describendo absoluit, quod ultimum est ex ijs quæ
ad publicam lectionem scripsit, & quale sit cum editum
extet, legentes iudicabunt.

VICE RECTOR
ACADEMIAE VVITEBER-
GENSIS, GEORGIVS MA-
IOR THEOLOGIAE DOCTOR.

HOC anno 1560. Pascha ab exitu Israelit-
arum ex Aegypto, 3069. celebratur. Tot
annos cum filius Dei, qui tunc agno uestientes texit,
seruauerit Ecclesiam suam, Speremus & reliquias cle-
menter seruaturum esse, donec palam ostendet se rur-
sus generi humano, & laetissimo triumpho uniuersam
Ecclesiam ad coelestia gaudia ducet, ubi erit Deus
in beatis omnibus omnia. Etli autem assidue in uita re-
petenda est cogitatio de distinctione Ecclesiae & gen-
tium, de mirandis operibus Dei, & de beneficiis filij
Dei, & assidue excitanda est fides & gratiarum actio,
tamen sit intentio maior, cum tempus de tanto agone
filij Dei nos admonet.

Tibi igitur omnipotens Deus, æternæ Pater do-
C ii mininoz

mini nostri Iesu Christi, Creator una cum filio tuo, &
Spiritu sancto gratias agimus, quod nos uocasti ad ure
re Ecclesiam societatem, in qua & filium tuum recte ag
noscimus, & beneficijs eius fruimur. Aliæ Sectæ fu
rentes contumelij adficiunt filium tuum dominum
nostrum Iesum Christum, ut ingens multitudo Maho
metica, et personæ Christi diuinitatem detrahit, et auda
cissime tollit officium, negat iram Dei placari unius ali
cuius ini'eri hominis cruento, deniq; tetra multa dicit.
Pontificij historiam utcunq; retinent, sed applicatio
nem obruunt, uerant te statuere Christi obedientiam
pro tuis peccatis precium esse, te esse iustificatum san
guine filii Dei. At uera Ecclesia retinet uocem Evan
gelij in Propheticis & Apostolicis scriptis sepe repeti
tam, quæ de officio sic nos docet iuxta hæc uerba Pauli,
Iustificati sanguine ipsius, Item sanguis Iesu Christi
purificat nos ab omni peccato. Propter tuam obe
dientiam nobis donatam reputamur iusti, & heredes
æternæ salutis, non propter ullam dignitatem nostram.
(Pro hoc immenso beneficio tibi omnipotens Deus, &
terne Pater, Creator cum filio & Spiritu sancto gratias
agimus. Tibi etiam fili Dei gratias agimus, quod fa
ctus es Redemptor noster, & te ueris gemitis pre
camur, ut lucem fidei uoce Euangelij tui & Spiritu
sancto accendas & augeas, nos infirmos gestes, guber
nes, protegas & salues, Ad hæc beneficia danda scimus
te resuscitatum esse, & sedere ad dextram æterni Patris
colligentem æternam Ecclesiam, ac dare dona homini
bus. Hæc sepe iam cogitemus, et collectione insignium
testimoniorum nos & confirmemus, & ad gratiarum
actionem, & ad inuocationem exuscitemus. Sic nos
Paulus

Paulus iubet, ἵνα τὸ ζύμικον παλαιόν, μήδε ἐμπορεύεσθαι καὶ
κίσις καὶ τὸ νηστίας, ἀλλὰ τὸ οὐρανούμοιον ἐλαττωνείας καὶ ἀληθείας.
Iubet Festum diem celebrare non fermento ueteri, id
est, non opinioneibus & affectibus carnalibus, Sed
azymis sinceritatis & ueritatis. Sint uere de Deo cogita-
tiones, sint inuocatio uera, sint affectus sinceri, εἰλικρινεῖα,
id est, sciuncis lutulentis fecibus, Amemus Deum &
non dedecoremus eius gloriam scandalis, non antefez-
ramus proprias cupiditates, ambitionē, odia ueritati et
gloriae Dei, non faciamus distractiones non necessari-
as, sed sanemus potius uulnera nostra. Deniq̄ sint pe-
ctora templo Dei, qui nequaquam inter furias habitat,
quae accidunt in atheis rabiem sophisticam, barbariz-
cam crudelitatem, θεομαχίαν & alias pestes.

Quare propter gloriam Dei & salutem uestram
uos obtulimus, ut gratitudinem uestram erga Deum,
& dominum nostrum Iesum Christum modestia ue-
stra & inuocatione ostendatis. Leti etiam confirmate
uos spe æternæ salutis intuentes dulcissimos congres-
sus sanctorum, quorum haud dubie magnum cœtum
Christus reuiuisens simul resuscitauit. Et consentane-
um est saepe ad sedisse Heuam, Saram & alias sanctas
matronas apud Mariam, & einarrasse suorum tempo-
rum agonas, ærumnas & liberationes, & Deo, & huic
Filio gratias egisse. Illi dulcissimi congressus quadra-
ginta dierum uere fuerunt aurea ætas, in tota serie tem-
porum, quæ antecedunt postremum Triumphum
Christi, in quo uniuersam Ecclesiam liberatam à pec-
cato & morte in cœlestia gaudia ducet. Hanc auream
ætatem optemus & speremus talia cum Christo & Pa-
tribus, & toto agmine cœlesti colloquia plena uerae sa-
C iij pientiae, ad

pietate, ad quae tamen perueniri non potest, nisi hic elemen-
ta utcunq; discamus. Quare & doctrinæ exerci-
tis delectemur. Et ut ostendatis uos reuerenter sentire
de doctrina & uoce ministerij Euangelici, adserant sin-
guli ad Aram significationem gratitudinis.

Hunc honestum morem scitis uos & commone-
factionis & exempli causa conseruari, ut rudiores
commonefiant de reuerentia debita ministerio Euang-
elij. Date in Paschate Anni 1560. quod est ab ext-
tu Israelitarum ex Aegypto Pascha 3069.

Hanc autem diem pridianam Paschatos a mul-
tis iam annis seruare solebat, qua sacra communione
uteretur. Itaq; ad concionem in templum oppidi de-
scendit & mysteriorum corporis & sanguinis CHristi
publice cum multis alijs particeps factus est.

CV M in templum descenderet illud scriptum q;
proponendum diximus in officinam typographi-
cam prius detulit quam ad templum ueniret. Domum
reuersus, in prandio parum comedit, mox languor au-
gescere & cætera omnia febris recursionem certam sig-
nificare. Post meridiem horam circiter secundam ite-
rum in officinam typographicam abiit, ut uideret quid
& quomodo elaboraretur, ne si cessantibus operis edi-
cio impediretur inusitata in Academia deformitas no-
taretur, & debitum eius diei & temporis officium non
præstaretur, atq; in publicis negotijs negligentia aliqua
culpari posset, haec ultima illius fuit in publicum pro-
gressio. Nam domo ille sua postea non est egreditus
amplius. Sub hoc tempus, febrilis paroxysmi, quasi ante
cursores quidam ei molesti esse, languor, inquietudo
oscitatio-

oscitationes, artuum contentio. Itaq; ille aliquantis per
in scannum decumbere, mox inde surgere, in musæo
obuersari, etiam in commune conclave descendere, at
q; omnibus gestibus male sibi esse ostendere. Sub ho-
ram uero quartam in inferioribus gradibus scalarum
quibus in Musæum ipsius ascenditur, desedit caput
manu sustentans nixa cubito. Eo tempore Joachimus
Camerarius confectis domi publicis operis ad uiisen-
dum Philippum Lipsia excurrens, huc uenit, & do-
mum Melanthonis ingrediens ita in gradibus seden-
tem inuenit. Cumq; consalutassent inter se, paulo post
sub horam quintam febris quarto cœpit παροξυσμω^α
iuuasione manifesta. Itaq; quod hoc uellet, statim in le-
ctulum est abductus. Ita autem inuadere eum febris
solebat ut horrorem quidem frigutiens, ut Plautino
uerbo utar, sentiret ualde grauem & molestum, sed qui-
tamen non esset expers interni aestus cuiusdam & ali-
eni, a quo & ipse simul affligeretur, quare ιπιάλον esse
suspicabatur, quam febrem & πργοπυρον ueteres appel-
larunt, quod simul aestuent & algeant, qui hac corrip-
untur. Medicus uero nequaquam ita sentire, sed ma-
ius malum esse intelligere, & periculum metuere gra-
uius, quod enim nunq; sine calore alieno corpus esse
sentiret febrem continua esse deprehendit, qua ui-
res consumerentur, & intestino incendio colliquesce-
rent quasiq; conflagrarent, ad quam cum periodos illas
tertianas accedere uideret, ιωτης Iatov esse iudicauit,
qui ex tertiana & continua fit, & manifestis de causis
ferme semper est incurabilis. Quod autem in urinis
lentum & nigrum, & quasi piceum quiddam sublidere
solebat, Id a plerisq; pro calculi materia habebatur, cum
& sine are;

¶ sine arerulis nunc̄ essent, & turbidae semper, quod febris calculum simul commoueret. Talem autem urinam in calculi commotionibus saepe excreuerat antea, & si quid aduersi senserat antea, si talem edidisset urinam, nihil aliud nisi calculum esse certo statuebat longæ experientiæ argumentis edoctus. Hoc igitur quod tum edebatur Medicus noster & $\omega\mu\sigma\chi\mu\sigma\nu$ iudicare & ne $\sigma\omega\tau\eta\kappa\tau\kappa\delta$ aliquid esset metuere se significabat, interrogantibus, cuius coniecturas rectas & iudicium uerum fuisse exitus comprobauit, & nimis quidem, nam haemitritæam febrem fuisse, quæ D. Philippum confecerit, & vires in corpore senili reliquas absumserit, dubitari non potest. Quæ de morbo ipsius hoc modo breuiter indicanda putauimus, Sed propter paroxysmum illa uesteri cibus aut potus ei dari neq; potuit, necq; ipse expetiuit. Noctem autem sequentem totam, ut in paroxysmo, pergrauem habuit, & inquietam, sub diluculum tamen acquiescens, dormire cœpit, & somnus productus fuit usq; ad horam matutinam ferme quintam, Quo tempore diei illius, quæ fuit decima quarta Aprilis & Paschatos dies, de lectio surrexit, & quanq; vires ita erant imbecillæ, ut uix ingredi posse uideretur, tamen ad lectionem publicam descendere uolebat, qua hora sexta historiam Euangelicam, quæ eo die in concionibus sacris proponitur, scholasticis explicaret, sed impedita res fuit, & ad auditorij fores nunciatum D. Philippum non esse lecturum, ita auditores consurrexerunt, qui conuenerant frequentissimi. Iam ille uestem sumserat, frustra & orante, & dissuadente, & hortante Camerario, ne in publicum prodiret, cui ille aduersans, tantum aiebat, unicam

unicam sententiam pueris explicabo. Ita illis contro-
uersantibus interuenit Philippi filius, & nunciat Patri
neminem esse in auditorio, quem Pater durius com-
pellans, ergo tu inquit discedere iussisti: quod cum
filius negaret, pater animo sedato, cui igitur legam, in-
quit, si nemo adest, & sine grauiore commotione ue-
stem rursus depositum, atq; hac minima fraude illa ei
auersa defatigatio sic fuit, ut quam minime commoue-
retur, non tamen nihil, quam non potuisset sustinere.
Expectabat tum ad fores musæi tabellarius missus ad
eum ex Pomerania, & erant eodem tempore literæ ei
scribendæ ad Ducem Borussiam &c. Impedita igitur
prælectionis publicæ opera ut diximus, hæc agebat, &
Borussiacas primum in manus sumebat, cumq; in his
scribendis aliquo usq; progressus fuisset, se positis ijs,
Pomeranica expediebat, ut minus op erosa negotia.
Literas igitur tum in Pomeraniam scribebat ternas ad
minimum, & libellos plusculos concionis habitæ ad
funus Ducis Pomeraniæ Philippi &c. de qua supra
diximus, amicis inscribebat. Fortassis autem hoc etiam
inter ominosa referendum sexta ante mortem die eum
funebres conciones inscribere. Sub id tempus nun-
ciabatur ei de conatibus maleuolorum, quibus insidi-
arum certarum tendiculos illi struxerant cuidam quem
cum bonis facere grauiter ferebant, quæ tamen ita ab
illis agebantur, ut risu potius quam dolore ij conatus
digni uiderentur, & incogitantia crudelitatis & male-
uolentia illius manifesta fieret omnibus qui audirent.
Itaq; res tota ab ipso etiam ridebatur, sine ulla animi
commotione. Sed & temporis ratione ita flagitan-
te, & quod ad altare more solenni munus ea die offe-

D referendum

rendum esset in templum, abidere cæteri, relictio apud
præceptorem loachimo Camerario. Interea illæ Pome-
ranice à Philippo scriptiones perfecte fuere, & tabella-
rius dimissus.

Postea prandij tempore, cum ad hoc descendis-
set, & uix iam mensæ accubuisse, tormina ei molesta
fuere, ut secedere necesse haberet, mox reuersus, gu-
stauit aliquid de gallo, quem nostri homines à betula
cognominant, sunt qui attagena ueterum esse putent,
quem una cum gallina eiusdem generis & perdicibus
aliquot Illustrissimus Princeps Anhaltinus loachimus
&c, ex uicinia ad eum misserat, cum de morbo eius cog-
nouisset, quem dolenter ferebat, ut mortem postea do-
lentissime, fuitq; in hoc genere ut ante semper, sic tum
maxime erga ipsum perbenigna & plane officiosa hu-
ius uiciniæ nobilitas. De illo igitur gallo gustabat
tum aliquid, & de prunis coctis, sed neq; multum neq;
cupide. Afferebatur etiam ei uinum rubrum Rena-
num, quod uulgo à similitudine coloris, quam habet
cum pede anserino cognominatur, & Dominus Phi-
lippus duplicato uerbo græco per iocum χωριστα ap-
pellare solebat, hoc tum suauius utebatur, & sibi sapere
dicebat, atq; laudabat etiam admodum. Etsi autem
hilarem se exhibebat, & cum amicis præsentibus col-
loquia habebat suauia, languor tamen magnus erat, uel
imbecillitas potius non parua, qua pene in momenta
augescet. De mensa cum surrexisset in musæum as-
cendit, ibi in sedili illo suo, cuius iam sepe mentionem
fecimus, quievit aliquantis per. Postea surgens ad Bo-
russiacas literas rediit, quas mane ut diximus luculen-
te inchoarat, et quanq; tum addebat pluscula, tamen uix
dimidiā

dimidiā partem harum conficiebat , neq; illa die absoluere eas potuit. Cumq; defatigatus scribendo & uralde languens in cista ante fores musæi assedisset , de domino Doctore Iohanne Bugenhagio Theologo clarissimo & Pastore Ecclesiæ quondam nostræ fidelissimo , qui biennio ante mortuus fuit , in mentem ei uenit , de hoc igitur referebat , eum non morbo sed tantum virium defectu mortuum , eiusq; recordatione motus minime optandum esse dicebat , eo usq; produci uitam cuiq; , ut talis fieret senecta , qui opera sua inseruire nemini amplius posset , atq; ita non obscure significabat se ab hoc sibi metuere , quodam etiam ex sequentibus diebus , audientibus pluribus , Deum precatus est , ut si eum uiuere in terris uellet diutius , eiusmodi uitam ei largiretur , quæ alijs usui esse & in qua Ecclesiæ Christi , & studijs iuentutis institutioni utiliter inseruire posset . Atq; has preces aliquoties etiam repeti uit deinceps , metuebat enim ut diximus hec tam seruatis & tabem longam , ut iaceret telluris inutile pondus , qui usui esset nemini , quod propter corporis ipsius soliditatem alij etiam complures futurum suspicabantur . Hæc ex ihs quæ illa die acciderint in memoriam nobis hoc tempore reuocare potuimus . Postridiana quæ fuit decima septima Calendis Maij , id est decima quinta Aprilis cum præcedentem noctem medioriter commodam habuisset , & dormiuisset satis , mane ad operas priuatas scriptiorum suarum reuersus est , nam ad publicas ne descendere uellet amicorum precibus , tandem a se impetrari passus fuerat . Ad hanc diem cum periodus tertiana metueretur , prandium ei paratum est aliquato maturius , sed serius tamen nā inter

D ij

prandendū eū

eum inuasit post horam antemeridianam nonam, ita-
q; de mensa in lectulum est abductus, Ante q; ad
prandium descendit, cum alia commemorabat, ut liben-
ter se hinc migraturum esse, si ita Deo uideretur, osten-
deret, tum pronunciauit hoc: Cupio dissoluui & esse cum
Christo. Interq; haec de significatione uerbi paulini
quærere cœpit, demonstratoq; & recitato loco ex Epi-
stola ad Philippenses: πάντι μέντοι οὐχ οὐκ ἀναλύσω, in-
terrogabat loachimum Camerarium, qui tum aderat,
numquid inter ea, quæ de figuris orationis Paulinæ
edidisset, notata ista essent, sed is præterita illa esse dice-
bat, & se quod non attendisset, aegreferre, uolebat
tamen Philippus locum requiri, cumq; uerbi istius
mentionem non esse factam cerneret, disputauit deinceps
de cum Camerario de significatione huius, quæ nequa-
quam esset ea, quam interpres uerbo latino uoluisset
exprimere, repugnante etiam genere & diathesi, &
discedere atq; migrare uel parare abitum uerbum græ-
cum significare docuit, sicut κατελύψη diuerti & commi-
grare & κατελυσιον diuersorum atq; hospitium, ut uer-
ti ista debuerint hoc modo, cupiditatem habens ad de-
cedendum & migrandum seu apparandum iter, qui
nimirum est ex hac misera & laboriosa uita ad beatam
quietem abitus. Atq; aiebat Clarissimum uirum pie-
tate & doctrinæ eruditione præstantem D. Iacobum
Milichium paulo ante morbum quo confectus fuit,
cum mortis incidisset mentio, dixisse fieri posse, ut ui-
tam hanc in terris relinquere aliquis non grauatim ue-
lit, sed omnino mortis cogitationem esse horibilem, q;
sententiam ualde laudabat D. Philippus, & monebat
mortis formidinem commemoratione incommodo-
rum

rum uitæ non depelli, & ad hanc præsente animo ob-
eundam alia esse oratione & ratione opus. Atque
recordari se multorum aiebat, qui suo tempore uita
erepta euentus tristes declinassent, ad mortis tamen
terrorem alia quasiarma requiri. Hi igitur tum sermo-
nes illius fuere anteque ad prandium descenderet, ex quo
propter $\lambda\pi\tau\alpha\mu$ præsentem in lectulum ut diximus de-
ductus fuit. Hoc tempore ita in lecto decumbere cæ-
pit ut thoracis tantum uestibus seruatis exteriores reli-
quas exueret, quod antehac interdiu præcedentibus
his morbi diebus omnibus ut faceret, persuaderi non
potuerat, iacuit ira horas tres, in quibus surrexit aliquo-
ties ad secessus necessarios, ita enim mundus senex, &
prudens erat, ut ne tali quidem tempore suo porrectio-
nes aut ministeria cuiuscep hac in parte ferre posset.
Sed circiter secundam pomeridianam cum iterum
surrexisset, & de lecto usque ad fenestram cubiculi, ub
matula ipso ita uolente deponebatur, processisset re-
uertens ad lectulum, cum in hunc ascendere uellet, de-
ficere eum uires, ut in scabellum ante lectum in-
ter manus loachimi Camerarij & generi Peuceri col-
laboretur, sed celeriter adhibita ea fuere quæ solent
& debent ut $\lambda\pi\tau\alpha\mu\chi\alpha$ auerteretur, cumque paulisper ita
iacens se recollegisset, in lectulum postea sublatus est,
Vbi iacuit usque ad sequentis diei matutinam horam cir-
citer quartam. Noctem autem illam præ cæteris grauem
habuit, in qua & somni parum & tussis molesta, &
quod ei post paroxysmum semper accidere solebat,
urinx mittendæ causæ saepius surgendum fuit. Hæc
fuit quinta $\lambda\pi\tau\alpha\mu$ qua affligebatur & grauius & diutius
que ulla ex præcedentibus, durauit enim morbo paroxys-

D ij mus

mus usq; ad septimam ferme illius diei uestiginiam,
ut esset horarum ad minimum decem, qualem neq; ante,
neq; post sensit ullum. Frigere ei in illo astu febriz
li manus & pedes solebant, et tamen calorem internum
tantum sentiebat, ut intra stragulum pedes ad dimidia
femora usq; non posset continere, aut coniecta esse si-
nere. Itaq; cum esset ut diximus puden tissimus, neq;
aspici nudationem talem suam, neq; contrectationem
ab explorantibus quomodo affectum corpus esset,
aequo animo patiebatur, usq; ad extremum & (quod
animaduertiri poterat) hac una de causa sequentibus die-
bus abire a se iubebat, qui officij causa ad eum uisen-
dum conuenerant. Hac die Epithema ei parabatur,
in quo genere ualde laudare solebat coralliorum uirtu-
tem & efficaciam, quam ante annos uiginti cum ex de-
bilitate cordis grauissime laboraret VVimariæ, exper-
tum se esse prædicabat præsentissimam, applicante ei e-
pithemata ex his Georgio Sturciade medico clarissimo
qui bus cum usus fuisset, per quietem sibi oblatam fu-
se dicebat sententiam Prophetæ : Non moriar, sed ui-
tam, & annunciaro opera domini, & paulo post se con-
traluisse. Hæc igitur quod meminisset sibi in maxima
debilitate profuisse atq; ita quidem ut statim cum ap-
plicarentur corroborari sesentiret, et cū remouerentur,
debilitas recurreret, Ideo tum etiam ex corallijs & ali-
is quorum non minor ad corroborandum uirtus est
& efficacia epithemata ei parata fuere, ut diximus, qui
bus postea omnibus morbi diebus sequentibus usus est.
Ad decimum sextum Calendas Maij, quæ est Aprilis
decima sexta dies, cum surrexisset de lecto ut diximus
circiter horam matutinam quartam, præcibus suis
ad Deum

ad Deum peractis, quas faciebat ut antehac saepe, ita his
morbi diebus ardentissimas, & ante omnes diurnas
operas suas, his ut Christianum hominem facere par est
primum tempus dabat. His igitur dictis ad literas Boz-
russiacas reuertens quae addere cogitauerat prescribe-
bat. Hac die Camerarius hinc discedere cogitabat, ut
constitutis domi rebus publicis & priuatis suis, et confir-
mata familia huc quam primum redire posset, & mane-
re cum necessario suo, dum quo res euasura esset, cog-
nosci posset, & soliditas corporis, & præcipuorum mem-
brorum firmitas, cerebri in primis hanc spem afferebat,
futurum ut cum septimo paroxysmo febris, ut ferme
tertiane solent, desineret, & quamuis imbecillitas mani-
festa erat, tantum tamen uirium adesse putabatur, quæ
morbum præsentem, si non superare, saltē sustinere di-
utiis possent, nam sicut fieri solet, dum spiritus est, spes
non deponitur, & secundum Poëtae uersiculum:

Prona uenit cupidis in sua uota fides.

Quod in hoc casu magis fiebat, cum constaret arden-
tissimas pro ægroto nostro preces fieri publicè & pri-
uatim, quod precum studium in hominibus nostris au-
gescebat hoc tempore, quo non amplius in publicum
prodire D. Philippus conspiciebatur, & lectionum ope-
ras intermittebat. Hoc enim cum non nisi extrema ne-
cessitate coactum facere eum scirent, & illis etiam die-
bus experti essent, ex eo de periculo æstimabatur, atq;
ita; precibus magis intendebatur. Quod igitur loachi-
mus ea die a Philippo discedere cogitaret, & ægrotus
noster pridiana die propter febrilem paroxysmum pe-
ne nihil cibi aut potus assumisset, apparabatur ei ali-
quid ientaculi loco, quo loachimus discessu-
rus, ut

rus, ut tum constituerat, cum ipso uteretur, quo cum pluribus cibum capiens suauius & plus assumeret. Ad illud igitur ientaculum anteque ex musaeo descenderet, cum forte assedit ambo, Camerarius & Melanthon supra scamnum, quo plerunque solebat ad ianuam, reliquis qui officij causa semper ei aderant, plures quam opus erat & commodum circumstantibus, & uerba fierent de ualeudine & uita ipsius, tum igitur D. Philippus tanquam ultimam salutem loachimo dicturus: Mi Domine loachime, dicebat, sumus iam amici ab annis quadraginta, & uera fuit atque mutua inter nos dilectio, ex qua neuter sibi quicque quiescuit, fuimusque duo quidam ludimagistri, boni pugnantes & suo quisque loco, & confido labores nostros multis profuisse, quod si DEus ita uoluerit, ut moriar amicitiam nostram in illa altera uita sanctissime colemus. Postea ad ientaculum simul descenderunt, cumque accubuisse Camerarij genero, qui coniugem amisit, & tum prope eum considerat, hunc igitur dicebat, hac nocte habui somnium de uxore tua quam mihi uidere uidebar morientem, haec matrona anno & septem mensibus antea sanctissime mortua fuerat, quam quod esset præstans pietate, & omni laude matronali foemina, uralde Philippus dixerat, & morte huius grauissime afficiebatur, piosque sermones huius recordabatur & celebrabat, quos paucio ante mortem ex ea audiuerat. Vnam quidem uocem huius præ ceteris prædicabat, quod in extrema debilitate dixisse eam, meminisset, Scio Deum mihi affuturum esse, quam uocem tanti faciebat, ut saepè diceret se per omnem uitam huius non obliuisci posse, & quodam tempore ad mentiones dogmatis de dubitatione
an simus

an simus in gratia , ad hunc etiudem qui maritus illius
fuerat , & forte tum præsens aderat , ad hunc igitur cum
ille , sic non loquebatur uxor tua mortens , & simul uo-
cem illam huius commemorabat . Etiam alijs saepe
testabatur se matronæ illius memoriam in tota uita non
posse deponere , Propter talem igitur affectionem erga
hanc suam fieri potuit , ut per quietem etiam memoria
illius ei obuersaretur , hoc præsertim tempore quo de
morte plurimum cogitabat , cuius foeminae & sequen-
tibus uitæ diebus aliquoties mentionem faciebat , &
fuit non parua exitus utriuscq; similitudo . Postea &
de carmine referebat quod terria nocte ante accinere
sibi in somnis uisus fuerat : Desiderio desiderauit &c.
In illo igitur ientaculo cum de iuscule & alijs ualde pa-
rum assumisset (nam cibi ferme nihil assumebat illis
omnibus morbi diebus , & de potu quidem modicum)
tum igitur subito debilitas eum tanta occupabat , ut in
musæum suum redire uellet , & ibi in lectulo sead qui-
etem componeret , somnum expectans , quo illis die-
bus ferme solo alebatur & recreabatur . Hæc res ita
Ioachimum commouebat , ut consilium de discessu de-
poneret , & mutata sententia illo die se hinc nusquam
commoueret . Sed quiescens in lectulo Dominus Phi-
lippus , ut diximus paulo post obdormiscere coepit &
dormiebat ille tum somnum , ut ipse postea narra-
bat suauem , sed primum supinus & palpebris male
conniuentibus & ferme semipertis , eratq; omnino
species dormientis , sub initia somni illius tristissima ut
plericq; illa lacrymas exprimeret , a domesticis autem
tanquam mortuus tum deplorabatur , cum sollicitudi-
nes quidem augerentur , uniuersis , sed paulo post in la-

tus se convertens sine ulla tristiore specie dormiebat,
& ita ut animaduerti posset, eum suauiter dormire. In
terea Joachimus etiam ad quietem secedere, quem mi-
nime bene affecto corpore & animo esse apparebat.
Post horas ad minimum tres, quas continuas D. Phi-
lippus dormierat, expergiscebatur, sibiq[ue] suauissi-
mum illum somnum fuisse ad omnes testabatur, & sa-
ne hoc ita recreatum eum apparebat, ut rectius uel
minus saltem male ualere uideretur, quam præceden-
tibus morbi diebus uniuersis. Sub id tempus ex Aca-
demia nostræ Theologis unus discessurus in patriam
Chersonesi Cymbricæ, D. Præceptoris salutem dixit
ultimam, quem honorifice a sedimittens, libros ei dabat
tum recens apud nos editos, ad Regem perferendos,
& se, cum in praesentia virium imbecillitate impedi-
tur, literas ad Regem prima occasione missurum di-
cebat, quibus eius serenitati gratias esset acturus pro
benignissima uoluntate & munificentia erga ipsum
sua, & pro salute regis, & regni illius uotatum & pre-
ces addebat, qualibus in hoc genere uti solebar. Alla-
tæ ea die huc sunt chartæ aliquot scripti cuiusdam quod
Staphylus contra Philippum sub prelo tum adhuc ha-
hebat, editæ lingua germanica, Id quale sit lectores
uidebunt, & iudicabunt. Afferrebatur & aliud eadem
die, de consilijs quorundam quomodo in Synodo so-
lenniter damnari possent ij, qui hactenus minus solen-
niter condemnati aliquibus uiderentur, quod quale
sit etiam ipsum in medio relinquisimus iudicare uolen-
tibus: οὐ γάρ επειδὴ κακῶσ. Quæ scripta a bonis & aman-
tibus Reipub: cum dolore legebantur, cum & quid age
retur non esset obscurū, et ualde insuper miserabile, tali
tempore

tempore Ecclesie & Reip: talia scripta uolitare & tam
periculoſe ægrotante uiro optimo, deq; Ecclesia & re-
bus communib; ita merito, talia lamenta fieri, & fu-
nus fam pene huius a Christianum nomen profitentis
bus ita cohonestari. Hæc igitur præsentem dolorem &
solicitudinem bonorum iam non mediocriter auge-
bant, & quid de mortuo esset futurum ex his coniçere
licebat. Sed ut ad institutum redeamus, ita illo soin-
no confirmatus fuit, ut ad operas scriptionum suarum
rediret, & literas Borussiacas absolueret, & in musæo
& domo ita obuersaretur, itaq; faceret & diceret om-
nia, ut nunquam ante in illo morbo alacrior fuisse ui-
deretur. In cœna autem, ad quam hora quinta descen-
debat hilariorem se præbebat quam illo omnino tem-
pore ipsius expectari poterat, Omniaq; in ipso eius
modi uideri, ut & spes bona confirmaretur, & Ioaz-
chimum Camerarium cuius præsentiae etiam non-
nulla dari iudicabantur, commoratum esse nobiscum.
Iætaremur. Incidebat in cœna de quibusdam men-
tio, qui pia Ecclesiarum coniunctioni maximè obsta-
rent, & distractiones atq; dissidiorum causas in has at-
tulissent atq; inferrent hactenus, & his adhuc teteriora
quotidie molirentur. Ad hanc mentionem D. Philippus
animo commotiore, et uoce etiam contentiore, sunt il-
li inquit neq; homines, & pergunt esse tales, & esse eos
tales Deus ostender atq; declarabit, cum in tota cœna
illa nihil dixisset de publicis aut priuatis rebus tristi-
us. Atq; ita tum hilarem se præbebat, itaq;
tenebatur sermonum uicissitudine & quasi post
cœnatione quadam colloquiorum suauium (qualis
bus ab omnibus, qui tum aderant studebatur,
E ij ut exhila-

ut exhilarationi ipsius hoc modo inseruiretur) ut multo diutius post coenam assideret, quam facere soleret recte ualens, & cubitum iret hora ferme octaua, quod erat ei inusitatum facere. Hæc est ultima coena ad quam in domo sua ex musæo descendit, nam quid ex sequentibus diebus factum sit deinceps referetur. Nox autem sequens prorsus quieta & somni satis neq; somniorum expers fuit, Oblata enim ei, ut ipse postea resebat in somnis hæc Pauli sententia fuit: Si Deus pro nobis, quis contra nos.

Mane decima quinta Calendas Maji quæ est Aprilis dies decima septima, Ioachimus paratus ad iter usq; ad horam fermè matutinam septimam cum eo collocutus est, qm tempore D. Philippus Borussiacalis teras primum quaq; iam sàpè mentio facta est, cum attexisset tum etiam aliquid, obsignabat, itemq; ad amicos in illis locis quosdam addebat alias, quibus plus uolebat addere, sed sibi parcere iubebatur. Inscrivebat tamen libellos adhuc aliquot amicis, qui eodem perferrentur, & ad Ducem etiam Borussiæ quosdam perferendos dabant. Itaq; defatigatus, quod ²⁰¹⁰ febris non longè abesset in lectulum decubuit, ibi tum Ioachimus discessurus supremum eum salutare & ualere iubere, Deoq; commendare &c. Cui Philippus uoce penè febrili respondere his uerbis: Iesus Christus filius Dei sedens ad dextram Patris & dans dona homini bus, conseruet te & tuos, & nos uniteros, & simul coniugem huius suis uerbis salutari mandabat. Hæc fuit ultima consalutatio inter hæc nostri temporis nobile par amicorum, neq; enim posthac uidit unus al-

terius

terum, atq; ille quidem hunc ne mortuum quidem, ut uideret sustinere potuit de quo infra cognoscetur. Tum igitur adductum ante ædes Melanthonis equum concendit eaq; die Lypsiam ad suos fœliciter reuersus fuit. Ita autem discessit, ut expeditis rebus suis quam primum huc reuerti cogitaret, et opperiri, quid de Philiippi ualeudine futurum esset. Cœperat pridiana die hoc agere, ut per literas ad suos missis quas iam conscriperat & ob-signauerat se expediret, sed comitis, quem secum adduxerat inualetudo obstitit, qui per hunc cū literis illis itineri se solus committere non posuit cum huius opera ad eas preferendas ita uellet. Sed nos existimamus diuino consilio rem gubernatam, ne mori uideret eum, quem postea mortuum aspicere non potuit, ut referetur. Discessit igitur tum Joachimus hoc animo, ut qui quam primum esset reuersurus, & ualde sollicitus, quid de paroxysmo instantे esset futurum, & quanquam metuebantur omnia, tamen ad minimum ante septimum paroxysmum nihil grauioris mutationis metuebatur. Præsertim cum pridiana die talem eum uidissimus, ut supra exposuimus. Miserat huc Illustrissimus Princeps Anzaldinus Joachimus &c. pro affectione erga D. Philippum benignissima sua, qui eum uiseret, Is etiam sub idem tempus hinc discedebat, ut de ualeudine Philippi Principi suo referret. Hunc igitur legatum tum ita a se dimittebat ut Principi optime precaretur uerbis testantibus summum erga illum Principem studium suum, & piam & submissam curam de rebus huius uniuersis, quæ sine lacrymis audire nemo poterat.

E iiij Paulo

Paulo post afferebantur literæ ex Heluetijs, quibus scribebatur Romanum pontificem Concilium mōliri, ad quam significationem ille in hanc fermē sententiam respondebat, ut diceret, mori sibi melius esse, quam ad concilium uenire, nam quæ distractiones tum esent futuræ, & in quot partes discessuri essent, qui priorem doctrinam profliterentur, facile posse æstimari ex præsenti statu rerum, qui ante oculos esset omnibus. Mox sub horam octauam matutinam febris sexto coepit παροξύνειαι, atq; tum astanti cuidam ad lectulum proprius, hac nocte inquit cogitaude stultis disputationibus eorum, qui negant quod CHristus mortem extinxerit, imo & timuit ille mortem dicebat & tanto magis quanto melius intellexit quid sit mori, quam nos cogitare possumus, & solemus. Atq; hoc loco obiter referendum, hanc quæstionem eum ultimam in ethicis disputationibus suis Publicè proposuisse, Quomodo uoluntas in CHristo formidante mortem congruat cum uoluntate æterni Patris, quam morte abruptus inexplicatam reliquit, cum alijs in scriptis ipsius ea satis explicetur. Quadam etiam ex superioribus diebus cum Ioa chinus adhuc adesset, se in ea opinione fuisse dicebat, neruos tantum ex laceratione dolorem sentire, Sed rem aliter se habere, idq; se ex ihs, quæ tum in se experiretur discere, & neruos etiam aliunde dolorem percipere, deq; dissolutionis in natura sensu aliquid differebat, ut intelligi possit his uerbis non tum primum cogitationes illius occupari cœpisse.